
COMUNE DI MOGORO
Provincia di Oristano

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

visto il decreto del sindaco n.15 del 30.12.2021 con cui sono stati conferiti fino al 31.12.2022 gli
incarichi dei responsabili di struttura apicale del Comune di Mogoro, ai sensi dell’art. 13 lett. a) del
nuovo CCNL di comparto del 21.05.2018 e le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 del D. Lgs.
18.08.2000, n.267 e art.19 del vigente regolamento comunale per l’ordinamento uffici e servizi e
da cui risulta l’incarico al sottoscritto di responsabile del servizio vigilanza;

vista la deliberazione G.C. n.137 del 29.12.2020 con cui è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2021-2023;

vista la deliberazione del C.C. n.18 del 13.04.2021 con cui è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023;

vista la deliberazione del C.C. n.027 del 24.05.2022 con cui è stato approvato il bilancio di
previsione 2022;

visto il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, approvato con
deliberazione del C.C. n.18 del 19.04.2012;

visti gli artt.107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 circa i poteri del Responsabile del Servizio;

visto l’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito nella L. n. 94/2012, secondo cui le amministrazioni
pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario,
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti;

visto l’art.1, comma 450, della legge n.296/2006 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a
servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resesi disponibili dalle
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore ad euro 5.000,00;

visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2020) è
stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di cui all’art.
36, comma 2, lett. a) del Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici”

Preso atto che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI VIGILANZA

UFFICIO DI POLIZIA LOCALE

Numero 20/SV del 11-10-22
Reg. generale 579

Oggetto: Abbonamento ai Servizi Informatici Telematici di Base e adesione accesso Banca Dati
ACI-PRA, anno 2023. CIG Z9A3819310

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
-che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano individuare gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36,
comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento
dell’appalto adottando un unico provvedimento.

premesso che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia
Municipale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro
Automobilistico ( P.R.A.) gestito dall’A.C.I.;

dato atto che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile l’accesso alla
banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i dati
anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli
stessi;

atteso che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative
pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada;

considerata l’utilità di disporre di un parere giuridico ed amministrativo su temi che impattano
sull’operatività quotidiana dell’Ente, grazie al Servizio “ANCI-Risponde” che consente di inviare
dei quesiti e ricevere rapidamente la risposta secondo gli orientamenti ANCI, con la possibilità,
inoltre, di consultare una banca dati di oltre 180 mila quesiti e relative risposte, tutte catalogate e
facilmente ricercabili per area di interesse;

visto che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al servizio suddetto,
Anci Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale del costo di €. 546,28
oltre IVA, per un totale di € 666,46;

considerato altresì necessario assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi Informativi
Telematici di Base di Anci Digitale che, in base al numero di abitanti di questo Comune, è offerto
al costo annuale di €. 595,80 oltre IVA;

considerato che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i servizi informativi
telematici Anci Digitale ammonta ad €. 1.142,08 oltre IVA;

dato atto che sulla presente iniziativa è stato rilasciato il CIG Z9A3819310;

dato atto che la spesa di cui alla presente determina è esigibile nell’anno 2022/23;

ritenuto di doversi avvalere per l’anno 2023 dei Servizi Telematici realizzati da Anci Digitale SPA
per l’accesso alla banca dati P.R.A., approvando le condizioni di abbonamento dei servizi in
oggetto;

visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s. m. i.;

ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile;

di rendere noto che la Responsabile del Procedimento è la Responsabile del servizio Vigilanza

SERVIZIO VIGILANZA n.20 del 11-10-2022 COMUNE DI MOGORO



Dr.ssa Muru Alessandra;

DETERMINA

Di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, all’abbonamento ai Servizi
Informativi Telematici di Base di Anci Digitale SPA ed al rinnovo dell’abbonamento al
servizio di collegamento alla banca dati ACIPRA per l’anno 2023, per l’importo
complessivo di €. 1.142,08 oltre IVA;

Di impegnare la somma complessiva di €. 1.393,35, IVA compresa, per rinnovo
dell’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base di Anci Digitale e per
rinnovo dell’abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati ACI-PRA per
l’anno 2023 nel modo che segue:

di imputare la somma complessiva di euro 1.393,35 i.v.a. compresa, nel seguente modo:

CODICE DI BILANCIO CAP. IMPEGNO IMPORTO ESIGIB. FONTE

01.02-1.03.02.99.000 1268 Euro 1393,35 2022 fondi di bilancio;
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ed inoltre, di
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul
portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della
legge n. 190/2012.

Di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella
sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs.
n. 33/2013.

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.
in legge n.  102/2009), che il programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per gli
adempimenti successivi e conseguenti.

Mogoro, lì 11-10-2022 Il Responsabile del Servizio

f.to Alessandra Muru

SERVIZIO VIGILANZA n.20 del 11-10-2022 COMUNE DI MOGORO


